

KRONIKA

WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH

Jutro Ś. Reginy Panny M. Wschód słońca o g. 5 m. 21.—Zach. o g. 6 m. 34

Biuro Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmieście w domu Nr 391. naprzeciw Saskiego placu.

Dzisiaj rano stopni ciepła 12. wczoraj w poł. cie. 19. Wysokość wody na Wiśle stóp 20.

Z Petersburga, d. 15 (27) Sierpnia.
**NAJWYŻEJ ZATWIERDZONY
 CEREMONJAL
 ZAŚLUBIN.
 JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI
 WIELKIEGO XIĘCIA
 MICHAŁA MIKOŁAJEWICZA
 Z
 JEJ CESARSKĄ WYSOKOŚCIĄ
 WIELKĄ XIĘŻNICZKĄ
 OLGĄ FEDORÓWNĄ.**

I. 16go Sierpnia, o godzinie 10ej z rana, pięć wystrzałów z dział z twierdzy Petersburgskiej, da znać miastu, iż w dniu tym dokonany ma być uroczysty obrządek zaślubin JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI WIELKIEGO XIĘCIA MICHAŁA MIKOŁAJEWICZA z JEJ CESARSKĄ WYSOKOŚCIĄ WIELKĄ XIĘŻNICZKĄ OLGĄ FEDORÓWNĄ.
 II. O 12ej z rana, na skutek ogłoszeń rozesłanych od dworu i urzędu mistrza obrzędów, zgromadzą się w pałacu zimowym: członkowie najświętszego Synodu i inne duchowieństwo wyższe w sanctuarjum soboru; członkowie rady państwa i ministrowie, posłowie zagraniczni i inne osoby ciała dyplomatycznego z małżonkami—w soborze; damy stanu, kamer-frejliny, ochmistryn timer dworu, frejliny, senatorowie, urzędnicy i kawalerowie dworscy, sekretarze stanu i wszysey majacy wstęp za kawalergardów—w sali koncertowej; generał-adjutanci, generał-majorowie z orszaku, fligel-adjutanci, generałowie zostający przy Ich CESARSKICH WYSOKOŚCIACH i adjutanci Ich WYSOKOŚCI, tudzież generałowie, sztab i ober-oficerowie gwardji, armji i floty — w sali Mikołajewskiej i przed-sali; wszystkie inne znakomite pleci obojjej osoby—w sali herbowej, a kupcy Rossyjscy pierwszych dwóch gildji i zagraniczni z małżonkami—w sali feldmarszałkowskiej; damy mają być w ubraniu ruskim, a urzędnicy i kawalerowie dworscy, oraz urzędnicy wojenni i cywili w uniformach galowych.
 III. Kiedy damy stanu, wezwane do ubierania

DOSTOJNEJ NARZECZONEJ, wyjdą z pokojów wewnętrznych, wówczas wielki mistrz obrzędów zawiadomi o tém DOSTOJNEGO NARZECZONEGO i odprowadzi JEGO CESARSKĄ WYSOKOŚĆ do pokojów wewnętrznych.
 IV. DOSTOJNA NARZECZONA mieć będzie w dniu tym na głowie koronę, a powierzach sukni, płaszcz axamitny koloru malinowego, podbity gronostajami, z długim ogonem, który nieść będą czterej szambelani, a koniec jego—sprawujący obowiązki mistrza dworu JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI.
 V. Kiedy Ich CESARSKIE MOŚCIE NAJJAŚNIEJSZY CESARZ i NAJJAŚNIEJSZA CESARZOWA ALEXANDRA FEDORÓWNA, oraz wszystkie dostojne osoby Rodziny CESARSKIEJ, idąc z pokojów wewnętrznych do soboru dworskiego, raczą wejść do sali koncertowej, wówczas danym będzie z twierdzy Petersburgskiej sygnał za pomocą 21 wystrzałów z dział.
 Processja rozpocznie się w porządku następującym:
 VI. Dworu JEGO CESARSKIEJ MOŚCI hof-furjerowie i kamer-furjerowie.
 VII. Mistrze obrzędów i wielki mistrz obrzędów.
 VIII. Kamer-junkrowie i szambelani po dwóch rzędem, młodszy na przodzie.
 IX. Urzędnicy dworscy klasy drugiej, po dwóch rzędem, młodszy na przodzie.
 X. Marszałek dworu, z łaską.
 XI. Urzędnicy dworscy klasy pierwszej.
 XII. Wielki marszałek dworu, z łaską.
 XIII. Ich CESARSKIE MOŚCIE, NAJJAŚNIEJSZY CESARZ i NAJJAŚNIEJSZA CESARZOWA ALEXANDRA FEDORÓWNA, mając za sobą ministra dworu CESARSKIEGO i deżurnych: generał-adjutanta, generał-majora z Orszaku JEGO CESARSKIEJ MOŚCI i fligel-adjutanta.
 XIV. Ich CESARSKIE WYSOKOŚCIE, WIELKI XIĄŻĘ MICHAŁ MIKOŁAJEWICZ z Dostojną Narzeczoną, WIELKĄ XIĘŻNICZKĄ OLGĄ FEDORÓWNĄ.
 XV. JEGO CESARSKĄ WYSOKOŚĆ WIELKI XIĄŻĘ CESARZEWICZ NASTĘPCA TRONU MIKOŁAJ ALEXANDROWICZ.
 XVI. Ich CESARSKIE WYSOKOŚCIE WIELCY XIĄŻĘTA: ALEXANDR i WŁODZIMIERZ ALEXANDROWICZE.

XVII. Ich CESARSKIE WYSOKOŚCIE, WIELKI XIĄŻĘ KONSTANTY MIKOŁAJEWICZ, WIELKA XIĘŻNA ALEXANDRA JÓZEFÓWNA i WIELKI XIĄŻĘ MIKOŁAJ KONSTANTYNOWICZ.
 XVIII. Ich CESARSKIE WYSOKOŚCIE, WIELKI XIĄŻĘ MIKOŁAJ MIKOŁAJEWICZ i WIELKA XIĘŻNA ALEXANDRA PIOTRÓWNA.
 XIX. Ich Wielkością Wysok. Xiążęta Badensey Wilhelm i Karol.
 XX. Ich CESARSKIE WYSOKOŚCIE Xiąże Piotr Oldenburgski i Małżonka Jego.
 XXI. Ich WYSOKOŚCIE Xiążęta Mikołaj i Alexander Oldenburgscy.
 XXII. Za nimi, po dwie rzędem, podług starszeństwa, damy stanu, kamer-frejliny, ochmistryn timer dworu i frejliny Ich CESARSKICH MOŚCI i Ich CESARSKICH WYSOKOŚCI, i inne znakomite pleci obojjej osoby.
 XXIII. Przy wejściu do soboru, Ich CESARSKIE MOŚCIE spotkane zostaną przez metropolitę, członków Najświętszego synodu i inne znakomite duchowieństwo, z krzyżem i wodą święconą.
 XXIV. Przy rozpoczęciu nabożeństwa, gdy zaśpiewają: „Panie, mocą Twoją rozraduje się Król,“ NAJJAŚNIEJSZY CESARZ wprowadzi Dostojnych Narzeczonych na przygotowaną wyniosłość; jednocześnie zbliżą się doń osoby wyznaczone do trzymania wieńców nad głowami Dostojnych zaślubiających się.
 XXV. Wówczas rozpocznie się obrządek ślubu, podczas którego, po ewangelji św. w modłach za Rodzinę CESARSKĄ zaintonowanem będzie: o Prawowiernym WIELKIM XIĘCIU MICHAŁE MIKOŁAJEWICZU i Małżonką Jego Prawowierną Wielką Xiężną OLGIE FEDORÓWNE.
 XXVI. Po ukończeniu obrządku zaślubin, Dostojni Zaślubieni złożą dzięki Ich CESARSKIM MOŚCIOM NAJJAŚNIEJszemu CESARZOWI i NAJJAŚNIEJszemu CESARZOWEJ ALEXANDRZE FEDORÓWNE i staną na swém miejscu. Następnie wszystkie dostojne osoby raczą składać powinszowania. Potem metropolita odprawi z członkami Najświętszego synodu nabożeństwo dziękczynne z przykłonieniem, i kiedy zaśpiewają „Te Deum,“ danem będzie z twierdzy

Annuncjata.

POWIEŚ HISTORYCZNA
 przez
Zygmunta Kaczkowskiego.
 Tom II.
 (Ciąg dalszy).
 — Ale cóż to takiego? przecież, o ile sobie mogę przypomnieć, bywałeś zawsze najweselszym ze wszystkich. Czasem, jak to dobrze pamiętam, miewałeś nawet przeraźliwą wesolność. Cóż cię to dzisiaj odmieniło, tak nagle?
 — Mamże ci powiedzieć po prostu?
 — Jeżeli łaska.....
 — A to ci powiem! bo mnie już i to srodze zafrasowało, kiedyś się dowiedział, żeś opuścił twoją stanicę dla szerzenia konfederacji; ale kiedy cię widzę teje konfederacji marszałkiem, już mi się serce rozkroiło na dwoje!
 Słowa te były dla Bierzyńskiego tak dzi-

wne, że popatrzył narotmistrza najciekawszymi oczyma a potem rzekł:
 — Nie rozumiem cię zupełnie.
 — Przecież mówię po polsku, — odpowiedział Wścieklica.
 — To więc jakżeż? ażeby się także zapytać po polsku, — rzekł na to przystępując bliżej do niego Bierzyński, — czy ty nie myślisz łączyć się z nami?
 — Ja? — powtórzył Wścieklica, odstupując o krok cały i patrząc dumnie na niego, — nie rozumiem, jak możesz pytać się o to, panie poręczniku chorągwi?
 — Ależ panie kapitanie regimentu buławy wielkiej koronnej! to chyba waszność o tem nie wiesz, że jednym z pierwszych, który się do tej konfederacji przyłączył, jest sam dzierżyciel teje buławy, sam pan hetman koronny?
 — Hetman koronny? — powtórzył rotmistrz i cofnawszy się jeszcze o krok jeden, spojrzął takimi oczyma na niego, jakimi się patrzymy na tego, który nam oczewiste powiada kłamstwo.
 Ale Bierzyński nie musiał tego spojrzenia uważać, co nawet i trudno było przy słabem

świetle w komnacie, bo go zapytał po prostu:
 — I cóż ty na to?
 Ale rotmistrz tylko ramionami wzruszył i rzekł:
 — Dajże mi pokój!
 To wszakże zniecierpliwilo młodzieńca, jażko przystąpił do niego i tak mówił:
 — Słuchaj mnie panie bracie! nie ma tu czasu na długie dysputy i nie myślę ich z tobą prowadzić. Ale że cię szanuję zdawna, więc cię pytam krótko i węzłowato: czy pomimo to, że się konfederacja zawiązała ogólna, że na jej czele pierwsze stanęły głowy, że kilkanaście województw już się manifesto wało publicznie, że za łada parę tygodni cała Rzeczpospolita stanie w pospolitem ruszeniu pod bronią: czy pomimo to wszystko ty na zawsze myślisz pozostać w twoim regimencie dragonji?
 Rotmistrz patrzył na niego przez chwilę, a potem po dragońsku splunął na ziemię.
 — Cóż to znaczy? — zapytał surowym i prawie gniewnym głosem Bierzyński.
 — Mój kochany Jóże! — zawołał po chwili rotmistrz z otwartą dobroduszą, —

Madryt 30 Sierpnia. Postanowienie królewskie uwalnia subdjakonów którzy otrzymali już pierwsze święcenie od poboru do wojska. Wystawa rolnicza przygotowuje się tu bardzo gorliwie. *Gazeta* zawiera postanowienie królewskie nadające ministrowi marynarki nadzwyczajny kredyt 226,558 realów 34 cent. na wypłacenie infantowi don Enrique dowódcy eskadry w marynarce hiszpańskiej, zaległej mu pensji od 1841 do 1855 r.

Chambéry 1 Września. Król Wiktor Emmanuel przybył w tej chwili z Culoz, gdzie ceremonja położenia węgielnego kamienia odbyła się najpomysłniej. Xiążę Napoleon odjechał wczoraj z powrotem do Paryża. Marszałek Pelissier przybył tutaj.

Florencja 30 Sierpnia. Jego Świątobliwość Papież udał się wczoraj z Volterra przez Camugliano i Empoli do Sienna.

A N G L J A

Londyn 31 Sierpnia. Dzisiejsza *Morning Post* zawiera nowy artykuł o Indjach. Wspomniawszy o zupełnej spokojności, jaką się cieszył ten kraj pod dobroczynnem panowaniem Anglii, od dwustu pięćdziesiąt sześciu lat, dziennik ten objawia swoje zdanie, że powstanie, które w tak nagłym sposobie wybuchło w Bengalii, nie było ani słuszne ani spodziewane.

Lud i rząd angielski, mówi ten dziennik, wyświadczyli niezliczone przysługi temu krajowi, szczególnie w ciągu ostatnich lat stu. Przerznięto niezmierną siecią dobrych dróg i kosztem niesłychanej pracy i poświęceń uczynili jego rzeki spławnymi; kanał Gangesu jest dziełem angielskim.

Bengali, dzięki zręcznemu kierowaniu władz angielskich, niezmiernie powiększył w ostatnim wieku swoje bogactwa, ludność i kulturę. Od siedmudziesięciu lat nie miał on żadnej wojny do prowadzenia, cała tranzytowa napelniała jego skarb, policja jest dobrze uorganizowaną i do wszelkiej służby rząd przedewszystkiem używa krajowców. Oświadczenie bardzo pomysłnie się rozszerzało dotąd. Wszystkie te dobrodziejstwa zostały odplacone tak czarną niewdzięcznością, że nie ma podobnego przykładu w historii nawet minionych plemion rodu ludzkiego.

Nie ma człowieka w Anglii, któryby nie czuł dziś, że potrzeba przedsięwziąć najwyższe usiłowania, przeciwko tym nie slychanym okrucieństwom, któreby nawet tygrysom wstyd przynosiły. Ostatnie wiadomości donoszą, że Delhi nie zostało jeszcze zdobyte, ale im dłużej opierać się będzie zdobyciu, tem straszniejsze będzie ukaranie, jakie czeka to miasto już nie odwołalnie potępione.

Jakiegokolwiek mogłyby być zamiary w tym względzie władz angielskich i dowódców armji, pewni jesteśmy, że żołnierze angielscy nie zostawią kamienia na kamieniu w miejscu gdzie teraz stoi Delhi, stolica niegdyś państwa wielkiego mogła.

Zresztą tacy nędznicy jak Nane Sahib na przykład, mogą zwrócić uwagę i znaleźć chwilowe powodzenie, ale na dłużej nie są w stanie nie zbudować, a ten krwiożerczy przywódca, pobity już trzykrotnie przez generała Havelock, już może dotąd po-

niósł śmierć na jaką zasłużył.

Następnie dziennik ministerjalny donosi o zbieraniu składek w Kalkucie, Madras i Bombay, w Lahorze, Pendszabie, na korzyść wdów i sierot nieszczęśliwych, którzy polegli w ostatnich czasach w Indjach; i wyraża nadzieję, a nawet pewnością, że sami nawet krajowi bankierowie i kupcy popierać będą wszelkimi środkami rząd angielski, bo przekonani są, że trwałość rządu angielskiego niezbędnie jest potrzebną do bezpieczeństwa ich majątków, z którychby niewątpliwie zostali obdarte, przez gwałt, tortury, lub innym jakim bądź sposobem, gdyby tacy ludzie jak Nane Sahib objęli władzę.

Zdobycie Delhi, mówi *Post*, jest tylko kwestją czasu, a jak tylko to miasto ulegnie naszej armji, trwałość naszej władzy ugruntowaną zostanie na silniejszych podstawach niż kiedykolwiek.

Pierwszym obowiązkiem zwycięzców będzie wtedy ukarać winnych i nieoszczędzać nikogo schwytanego z bronią w ręku. Pierwszym obowiązkiem rządu będzie znowu wprowadzenie rozciągniętego systemu kolei żelaznych, ale w tym kraju utrzymanym tylko siłą pałasza, koleje te muszą być własnością rządu, nie można będzie oddać je spekulacji handlowej.

W żadnym kraju świata koleje żelazne nie mogłyby być zbudowane tańszym kosztem, ani przynieść ważniejsze zasługi rozwojowi i obronie kraju. Nieliczni powstańcy schwytani żywcem, mogłyby być skazani na całe życie do robót przy kolejach.

Należy więc uorganizować z nich bandy i użyć ich do pracy, zkutyh po dwóch, na całą resztę nędznego ich życia, będą oni przez to użyteczni nieco ludowi, przeciw któremu tak niegodnie zbuntowali się. Widok ten będzie skuteczną karą i strasznym przykładem, i więcej przyłoży się do zniszczenia braminizmu, niż wszyscy misjonarze. (*Indépendance Belge*).

Londyn 1 Września. Generał major sir Hugh Rose przed kilkoma dniami odjechał przez Francję do Egiptu z kąd ma się udać do Kalkuty.

Times podaje przegląd siły zbrojnej jaka się znajduje w Indjach, lub w drodze do tego miejsca przeznaczenia.

Według tego obliczenia w chwili wybuchu powstania znajdowało się około 40,000 żołnierzy europejskich na ziemi indyjskiej, z tego około połowa w samem prezydentostwie Bengalii, a z tej znowu znaczna część w Pendszabie. W dniu 27 Czerwca nadeszła pierwsza wiadomość do Anglii, że zawichrzenia w Bengalii przybrały wymiar olbrzymiej rewolucji. W trzy dni później zaczęto już wysyłać znaczne posiłki do Kalkuty i odtąd przewóz wojska do Indji odbywa się bez przerwy. W dniu 27 lipca odplynęło sześć okrętów a na nich 1700 żołnierzy, a w ogóle w ciągu miesiąca lipca wysłano 29 statków i 9000 ludzi, ale między nimi jeden tylko statek parowy. W miesiącu sierpniu wysłaliśmy 15,000 żołnierzy na 28 statkach, między którymi było 17 paropływów. Tak więc w ciągu dwóch ostatnich miesięcy 25,000 żołnie-

rzy odplynęło z Anglii. Pierwej od nich przybędą jeszcze rozmaite oddziały wysłane z naszych kolonji do Kalkuty. Jeśliby przeprawa mogła się odbyć w 60ciu do 70ciu dniach (średnio biorąc 90 do 100 dni uważane były dotąd za pomyślną przeprawę) w takim razie pierwsze ztąd wysyłki mogłyby już dziś znajdować się w Kalkucie. Z tamtąd do Delhi jest wprawdzie daleka droga, ale sama wiadomość o nadchodzących posiłkach niepozostanie bez skutku, szczególnie w Azji, gdzie wszelkie ważne wiadomości lotem błyskawicy najodleglejsze przebywają przestrzenie. Na teraz zatem przynajmniej potrzeba, mówi *Times*, że rząd uczynił wszystko czego można rozsądnie od niego wymagać. Umundurowanie milicji, powiększenie posiłków i wysłanie większego korpusu artylerji do Indji, są to bardzo rozsądne środki, któremi rząd w tej chwili zajmuje się.

— Tutejszy poseł francuzki hr. Persigny złożył 100 fst. na wsparcie europejczyków poszkodowanych przez powstanie w Indjach. Do dnia wczorajszego zebrano na ten cel 5000 fst.

— W Demerara (posiadłości angielskiej w Indjach Zachodnich) biskup i gubernator zostali zabici przez lud, który na nich kamieniami rzucał. Powód tego dotąd niewiadomy. (*Neue Pr. Ztg*).

F R A N C J A

Paryż 1 Września. Zapewniano dziś, że eskadra ewolucyjna morza Śródziemnego, w całości kieruje się w stronę Tunis na żądanie konsulów, dla zapewnienia zadośćuczynienia przyrzeczonego przez beja. Mówiliśmy już że dwa statki z tej eskadry miały zostać oddzielone od niej w celu zagrożenia rejencji.

Zdaje się że sytuacja ze strony Persji ułatwia się, zwłoka w opuszczeniu Heratu (zwłoka ta dała powód do pogłoski, że rząd perski korzystając z kłopotów Anglii w Indjach wschodnich, chciałby uwolnić się od spełnienia tego warunku traktatu), ustanie wskutku wyraźnego rozkazu przesłanego przez szacha serdarowi Murad Mirza. Dodamy jednak że powszechnie nie bardzo wierzą szczyrem zamiarom dworu Teheranu i że niektóre osoby przypuszczają że te dobre chęci zależeć będą od obrotu jaki ostatecznie wezmą wypadki w Bengalii. To pewna że nasz minister w Persji został wezwany, aby wszelkimi siłami starał się wyjednać przyspieszenie ewakuacji Heratu i dopełnić w ogóle wszystkich innych klauzul traktatu. Z drugiej strony utrzymują, że Feruk-Chan zostanie we Francji do przyszłej wiosny a przynajmniej dopóki traktat podpisany przez niego nie zostanie w zupełności spełniony.

Nadeszła tu wiadomość, że Cesarz Franciszek Józef wraz z Cesarzową, miał przypadek w swojej podróży w Węgrzech, wskutku wyskoczenia pociągu z kolei. Przypadek ten jednakże nie pociągnął za sobą złych skutków.

— Xiążę Napoleon w niedzielę w Aix les Bains dawał wielki obiad dla wszystkich znakomitych osób obecnych przy uroczystości inauguracji tunelu w górze Cenis. Po prawej stronie xięcia, znajdował się margrabia Villamarina, po lewej xięż-

— Mój mości panie! Nietaję tego, że z wiedzą i przyzwoleniem mojej pani ciotki mam przychylnie dla waszmości afekty. Najszczęśliwszą b... , jeżeli serce moje będzie mogło w nich wytrwać na zawsze. Lecz jeśli waszmość z swęj własnej woli staniesz się ich niegodnym...

— Niegodnym? — powtórzył rotmistrz, — a co to znaczy?

— To znaczy, — odpowiedziała panna Jukunda, — że jeżeli na waszmości obaczę niewinną krew moich braci...

— Krew! — zawołał rotmistrz, przerażony do najwyższego stopnia, — a przecież jestem żołnierzem!

To mówiąc, patrzył na nią takimi wystraszonemi oczyma, jakby śmierć własną obaczył.

Ale panna Jukunda milczała.

— Oh! — zawołał rotmistrz głosem najgłębszej rozpacz, chwytając się ręką za skroń, — jestem najniešťczęśliwszym z ludzi!

A w tej chwili twarz jego, zawsze nie bardzo ładna, tak się okropnie zmieniła, że liść brała, patrzeć na nią. Cały jej wyraz bo-

wiem wykrzywił się takim bólem, jak u zbrodniarza wziętego na męki, szerokie, wypukłe czoło okryło się potem kroplistym, a oczy, zaokrąglone z przerażenia jak galki, wyglądały jakby dwa szkła nieruchome, w których się odbijały męki piekielne. Nieszczęsny rotmistrz cierpiał w tej chwili okropnie.

Widząc to młody marszałek, ulitował się nad nim.

Jakoż przystąpił w ten moment ku niemu, ujął go z lekka za ramię i rzekł:

— Ale mój kochany rotmistrzu! i dlaczegoż się sam oddajesz w takie straszne tortury? dlaczegoż chcesz być koniecznie cudzej sprawy narzędziem...

Ale w tej chwili rotmistrz się zbudził.

— Narzędziem! — zawołał on, patrząc z dumą na Bierzyńskiego, — ja nie jestem narzędziem! Jestem zacnym członkiem Rzeczypospolitej, który przyjął na siebie względem niej obowiązki, dał swoje słowo i przy tem słowie stać będzie jako mur, aż do grobu!

A to mówiąc, łzy miał na oczach i głos cho-

ciaż silny, także łzami zalany.

Wszakże potem już tylko rzucił błędnemi

oczyma na obiedwie kobiety, jeszcze więcej zdławionym głosem zawołał:

— Bywajcie zdrowi! — runął do drzwi jak szatan — i zniknął.

Po jego odejściu trwało przez dłuższą chwilę milczenie.

Zwycięstwo, które w przytomności wszystkich, pomimo tak silnego oporu serca, odniósł nad sobą Wścieklica, nie mogło przejść bez pewnego wrażenia, któremu też się wszyscy pomimowoli poddali.

Nad czem zapewne myśląc, pani podstoliana zawołała nareszcie z westchnieniem:

— Cóż za osobliwszy upór jest w tym nieszczęsnym rotmistrzu!

— Moja matko! — odpowiedział na to Bierzyński, — to nie jest upor, to jest charakter. Ale i najsilniejszy charakter na nic się nie przyda, jeżeli brodzi w ciemnościach.

(Dalszy ciąg nastąpi).

